
Determina SETTORE AMBIENTE ED ECOLOGIA

Responsabile PAPARELLO GIUSEPPE

Determina n. 29 del 14/12/2018

Pubblicata il 14/12/2018 al n. 597 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI UNA ECOISOLA 
MONOLATO INFORMATIZZATA PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI 
ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA ACQUISTI IN RETE P.A. - MERCATO 
ELETTRONICO PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Visto il decreto del Sindaco  prot. n° 16431 del 05/11/2018  con cui attribuisce al sig. Paparello Giuseppe  
la responsabilità relativa al sevizio di Ambiente ed Ecologia; 
 

 Vista  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 26/03/2018 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP 2018/2020; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 26/03/2018 avente per oggetto                           
“ Approvazione Bilancio Pluriennale 2018/2020, Relazione Tecnica e Allegati”; 
 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 8 del 26/10/2017, pubblicata il 26/10/2017 al n. 436 del 
Registro Generale, con la quale si prende atto dell’erogazione da parte dell’Amministrazione Provinciale di 
Latina, della somma di € 43.408,69 ( spesa in conto capitale) per il “ Potenziamento della raccolta 
differenziata, prevenzione e riutilizzo dei rifiuti urbani”; 
 

Premesso: 
 

che il Comune di Itri espleta da anni i servizi di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani ed 
assimilati prodotti nel territorio comunale con la metodologia porta – porta domiciliare; 
 

che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere all’acquisto di una ecoisola informatizzata 
da installare nel centro abitato al fine di consentire ai cittadini di depositare più tipologie di rifiuti, 
debitamente differenziati, in un unico punto di raccolta, anche al di fuori del normale calendario di 
conferimento; 
 

che l’art 37, comma 1, del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 

che, in assenza di apposita convenzione Consip, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, consente alle 
stazioni appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a disposizione 
dal Ministero dell'Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP s.p.a.; 

 
Ritenuto opportuno avviare una richiesta di offerta telematica RDO ( procedura aperta senza selezione di 

operatori economici) tramite lo strumento MePA sul portale www.acquistinretepa.it al fine di individuare il 
soggetto a cui affidare la suddetta fornitura; 

 
Tenuto conto che l’importo da porre a base di gara per la fornitura di una ecoisola informatizzata è 

stabilito in € 32.500,00, soggetto a ribasso, oltre IVA al 22%  e che lo stesso risulta inferiore  ad € 40.000,00 
e si può ricorrere pertanto alla procedura selettiva prevista dall’art. 36, comma 2 lettera a del D.Lgs n. 
50/2016 mediante il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4) del D.Lgs n. 50/2016 previa 
consultazione degli operatori economici abilitati utilizzando la procedura telematica RDO all’interno del 
MePA; 
 

Considerato che il contratto verrà stipulato mediante ordinativo sul portale MePA e che le clausole 
essenziali sono quelle contenute nella richiesta di offerta (RDO) per la fornitura di una ecoisola 
informatizzata allegata alla presente determina; 
 

Visto l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. che prescrive l’adozione di apposita determinazione a 
contrarre indicante: 

 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di provvedere all’acquisto di una 

ecoisola informatizzata al fine di consentire ai cittadini di depositare più tipologie di rifiuti, 



debitamente differenziati, in un unico punto di raccolta anche al di fuori del normale calendario 
di conferimento; 

- l’oggetto del contratto sarà “ Affidamento fornitura di una ecoisola da installare nel centro 
abitato; 

- per il presente contratto sussistono clausole ritenute essenziali, riportate nel disciplinare di gara; 
- la scelta del contraente avverrà attraverso procedura telematica RDO tramite lo strumento MePA 

sul portale www.acquistinretepa.it,;   
 

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 
n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 
l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG: Z05262D463 che dovrà essere riportato sugli strumenti di 
pagamento ai sensi dell’art. 1, comma 5 della sopracitata legge; 
 

Ritenuto di dover procedere ai sensi dell’art.183 c.3 del DLgs 267/2000 alla prenotazione 
dell’impegno di spesa di € 32.500,00 + IVA  al 22% pari ad € 7.150,00  per un totale di €  39.650,00  che 
farà carico sulla Missione 9 Programma 3 Capitolo 2905/2 del bilancio 2018; 
 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs 
267/2000;  

 
Visto il comma 6, art. 183 del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 118/2011, introdotto 

dal D. Lgs. n. 126/2014, in base al quale gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi 
stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni 
passive sono esigibili; 
 

Ritenuta  la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del D.lgs 267/2000;  
 

Accertata l’insussistenza ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 come introdotto dall’art. 1 comma 41 L. 
190/2012 di cause di conflitto di interesse anche potenziale; 

 
Considerato che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse anche 

potenziale come disposto dall’art. 6 c. 2 e art. 7 DPR 62/13 recante Codice di comportamento e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
corrispondenti a verità; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
Visto il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n° 50 e s.m.i. 
Vista legge 13 agosto 2010 n. 136; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
Visto il decreto legislativo n° 267/2000; 
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. La narrativa è parte integrante della presente determinazione; 
 
2. Di dare avvio alla procedura telematica RDO ( procedura aperta senza selezione di operatori 

economici) all’interno del MePA per l’affidamento del contratto di fornitura di una ecoisola 
informatizzata per una spesa presunta di € 32.500,00, soggetto a ribasso, oltre IVA 22% mediante la 
procedura selettiva prevista dall’art. 36, comma 2 lettera a)  del D.Lgs n. 50/2016 mediante il criterio 
del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016; 

 



3. Di approvare il documento da allegare alla RDO costituito dal “ Disciplinare di gara ”,  contenente  
le caratteristiche tecniche della ecoisola, depositata agli atti dell’Ufficio Ambiente ed Ecologia; 

 
4. Di dare atto che in conformità dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art 32 comma 2 del D.Lgs 

n. 50/2016: 
 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di provvedere all’acquisto di una 

ecoisola informatizzata al fine di consentire ai cittadini di depositare più tipologie di rifiuti, 
debitamente differenziati, in un unico punto di raccolta anche al di fuori del normale calendario 
di conferimento; 

- l’oggetto del contratto sarà “ Affidamento fornitura di una ecoisola informatizzata da installare 
nel centro abitato di Itri; 

- il contratto sarà perfezionato secondo le modalità previste dal MePA e si intenderà validamente 
perfezionato nel momento in cui il documento generale verrà restituito dall’appaltatore firmato 
digitalmente; 

- il valore del contratto è pari ad € 32.500,00 soggetto a ribasso, oltre IVA per legge; 
- la scelta del contraente avverrà attraverso procedura telematica RDO tramite lo strumento MePA 

sul portale www.acquistinretepa.it; 
- si procederà all’aggiudicazione della fornitura anche in caso di una sola offerta valida; 
- la stazione appaltante si riserva il diritto di non procedere all’aggiudicazione; 

 
5. Di dare atto che la spesa presunta di €. 32.500,00 + IVA  22% pari ad € 7.150,00 per un totale di          

€. 39.650,00 farà carico sulla Missione 9  Programma 3 Capitolo 2905/2 impegno 27/2018 del 
bilancio 2018; 

 
6. La presente determinazione, comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del 

Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. e diverrà esecutiva con l’approvazione della 
presente attestazione; 

 
7. Di dare atto che gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento sono compatibili al 

programma dei pagamenti nonché con gli stanziamenti di bilancio e con vincoli di finanza pubblica; 
 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147 
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
9. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile  attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 147 bis, comma i e 
dell’art.151, comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

 
10. Di dare atto, altresì, che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo Online dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi; 

 
11. Di dare atto che il codice CIG assegnato è il seguente: Z05262D463; 

 
 
Il Responsabile del Servizio  

                                          Ambiente ed Ecologia  
                  Paparello Giuseppe 

 



  
                      COMUNE DI ITRI 
                                   Provincia di Latina 
 
 
 

Disciplinare di gara per la fornitura di una 
ecoisola monolato informatizzata. 
 
CIG n.Z05262D463 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
     Ambiente ed Ecologia 
      Paparello Giuseppe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL COMUNE DI ITRI  
RENDE NOTO CHE 

 
E’ indetta procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 mediante il 
criterio del prezzo più basso  ai sensi dell'art. 95 comma 4 del DLgs. n. 50/2016 attraverso il Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) con offerta telematica RDO ( procedura aperta senza 
selezione di operatori economici) per la fornitura di attrezzatura tecnologica ( ecoisola) a controllo remoto 
per la raccolta dei rifiuti.  
 
1. ENTE APPALTANTE  
Comune di Itri Piazza Umberto I – ITRI (LT)  
Indirizzo Internet: http://www.comune.itri.lt.it  
 
2. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Sig. Paparello Giuseppe 
tel. 0771/732224  
 
3. OGGETTO DELLA FORNITURA 
 
Ecoisola informatizzata a 5 moduli mono lato per la raccolta differenziata aventi le seguenti caratteristiche: 

- Struttura scarrabile con sottofondo chiuso realizzata in acciaio al carbonio con un 
rivestimento di zinco a caldo; 

- Box per alloggio di n. 5 carrellati da 1100 lt; 
- Sportello rifiuto con apertura individuale, il sistema deve garantire la massima sicurezza 

per l’utente impedendo l’accesso diretto ai contenitori interni e permettere la 
misurazione puntuale del rifiuto con sistema volumetrico; 

- Sensore ottico di riempimento per ciascun contenitore in modo da programmare le 
operazioni di svuotamento; 

- Dispositivo per il conferimento informatizzato di controllo accesso con riconoscimento 
utente tramite tesserino sanitario o badge di proprietà; 

- Interfaccia software per l’analisi dei dati di conferimento con possibilità di gestire i dati 
per la tariffa puntuale con sistema di misurazione volumetrico; 

- Pannelli fotovoltaici per garantire l’autonomia energetica, il sistema deve garantire una 
riserva di ricarica di almeno 10 giorni; 

- Sistema di videosorveglianza alimentato ad energia solare, le telecamere devono 
garantire il monitoraggio diurno e notturno e consentire la gestione remoto; 

- Dovrà essere personalizzabile nell’aspetto esterno con immagini indicate dall’Ente; 
- Prevedere per la frazione umida e indifferenziata la sanificazione dei contenitori al fine 

di eliminare istantaneamente i cattivi odori; 
 
L’offerta deve contenere altresì: 

- Costo assistenza tecnica ed informatica per un servizio di manutenzione programmata 
completa per 3 anni, con interventi, in caso di urgenza, celeri ed efficaci nel minor tempo 
possibile ( massimo 6 ore dalla comunicazione); 

- Polizza assicurativa contro atti vandalici per 3 anni; 
 
4. SOGGETTI  IDONEI  A  PARTECIPARE  ALLA  GARA:  
I soggetti partecipanti alla gara devono essere iscritti alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura per attività inerenti la natura della fornitura richiesta, devono essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale ( art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016) ed essere in regola con i versamenti degli oneri contributivi ( DURC). 
 
 
 
 



5. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
L’operatore economico dovrà far pervenire l’offerta tramite la piattaforma telematica del sistema MePA di 
Consip S.p.a. ( www.acquistinretepa.it) entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 22/01/2019, a pena di 
esclusione, con offerta telematica RDO ( procedura aperta senza selezione di operatori economici). 
 
6.IMPORTO A BASE DI GARA E FINANZIAMENTO  
Il valore presunto dell'appalto soggetto a ribasso è di Euro 32.500,00 (euro trentaduemilacinquecento/00) 
IVA esclusa.  
La fornitura della ecoisola è finanziata con contributo dell’Amministrazione Provinciale di Latina. 
 
7. PROCEDURA DI GARA E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  
La gara sarà aggiudicata con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016 mediante il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 del DLgs.                 
n. 50/2016 attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) con offerta telematica 
RDO ( procedura aperta senza selezione di operatori economici). 
 
8.TERMINI DELLA CONSEGNA  
La consegna dovrà avvenire entro 40 giorni dalla data di ricezione dell’ordinativo del contratto di stipula 
inviata dal Comune di Itri mediante la piattaforma telematica del MePA di CONSIP S.p.a.                                 
( www.acquistinretepa.it). 
 
9. TRACCIABLITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI  
Il contratto d’appalto è soggetto all’applicazione delle norme di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., 
pertanto lo stesso conterrà una apposita clausola, a pena di nullità assoluta del contratto medesimo, con la 
quale l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla precitata legge, con 
l’indicazione degli estremi identificativi del conto corrente con le generalità e del codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di esso. 
La fatturazione deve riportare il CIG assegnato n. Z05262D463. 
Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, determinerà la risoluzione di diritto del contratto. 
 
10. CONCLUSIONE E STIPULA DEL CONTRATTO 
Il contratto sarà perfezionato secondo le modalità previste dal MePA e si intenderà validamente perfezionato 
nel momento in cui il documento generato da MePA verrà restituito dall’appaltatore firmato digitalmente. 
 
11. PENALI 
Nell’eventualità che la ditta aggiudicataria non effettui la consegna entro il termine stabilito nel presente 
disciplinare verrà applicata una penale nella misura definita dal D.Lgs. n. 50/2016 calcolato sul prezzo netto 
dell’intera fornitura. 
In caso di mancata consegna oltre il 10° giorno dal termine utile di consegna della fornitura, fatta salva 
l’applicazione della penale, il Comune di Itri si riserva la facoltà di annullare l’ordine e di acquistare 
l’ecoisola dalla ditta immediatamente seguente nella classifica delle offerte pervenute, addebitando il 
maggior costo per l’acquisto all’aggiudicataria inadempiente. 
 
12. COLLAUDO 
A consegna avvenuta si procederà al collaudo della ecoisola mediante l’accertamento della rispondenza delle 
caratteristiche costruttive e di funzionamento con quelli prescritte nel presente disciplinare. 
Nel caso in cui durante le operazioni di collaudo siano rilevate imperfezioni o malfunzionamenti della 
fornitura, il Comune di Itri prescriverà con apposita comunicazione il termine entro il quale la ditta fornitrice 
dovrà eliminare, a propria cura e spese, gli inconvenienti riscontrati. 
In caso di esito negativo del collaudo, la ditta fornitrice è obbligata alla sostituzione del bene o alla 
eliminazione dei difetti o difformità riscontrati entro i termini indicati nella comunicazione. 
E’ obbligo del fornitore presenziare, con propri rappresentanti, alle operazioni di collaudo; a tal fine il 
Comune di Itri ne darà comunicazione preventiva. In caso di assenza ingiustificata dei rappresentanti del 
fornitore, il Comune ha la facoltà di procedere alle operazioni e alla redazione del relativo verbale, non 
oppugnabile dalla ditta fornitrice. 



Ai fini delle applicazioni delle penali qualora il collaudo avesse esito negativo, ovvero la fornitura risultasse 
non idonea a quanto richiesto, la consegna si intenderà come non avvenuta. 
 
13 GARANZIA 
L’attrezzatura richiesta dovrà essere coperta da una polizza fidejussoria di garanzia minima di 12 mesi a 
partire dalla data di effettiva consegna. 
 
14. PAGAMENTO 
Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario a 30 (trenta) giorni dal ricevimento della 
fatturazione elettronica a condizione che la stessa sia stata regolarmente emessa ad esito positivo del 
collaudo, senza che siano insorte contestazioni e previa acquisizione, da parte della stazione appaltante del 
DURC regolare.  
 
15. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
Il Comune di Itri si riserva la facoltà di risolvere il contratto, ai sensi dell’art.108 del D.Lgs. n. 50/2016 e più 
specificatamente nelle seguenti ipotesi: 

1- Frode, gravi e/o ripetute inadempienze e/o negligenza nell’adempimento degli obblighi contrattuali; 
2- Cessazione attività, fallimento, concordato preventivo o altra procedura concorsuale in cui incorra la 

ditta aggiudicataria; 
3- In caso di perdita anche di un solo dei requisiti di cui al D.Lgs. n. 50/2016; 
4- In caso di mancato rispetto delle normative in materia contributiva, retributiva ed assistenziale; 

 
16. PRIVACY 
- ciascuna delle parti manterrà confidenziale e riservati tutti i documenti e le altre informazioni, sia tecniche 
che commerciali e di qualsivoglia altro genere, comunque relativi e afferenti alle attività oggetto del presente 
contratto e, salvo se obbligatoriamente tenuta ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, non rivelerà a terzi 
o utilizzerà tali informazioni per scopi diversi da quelli necessari per adempiere i propri obblighi a fronte di 
questo contratto; 
- ai sensi del D.lgs n. 196/03, resta inteso che i dati relativi alle parti del presente contratto saranno dalle 
stesse utilizzati per adempimenti degli obblighi di legge relativi al rapporto contrattuale instaurato nonché 
per le necessità operative di corrispondenza; 
- in qualsiasi momento, per informazioni in merito e per far valere i propri diritti, come previsto dal D.lgs n. 
193/03, le parti potranno rivolgersi al titolare pro-tempore al suddetto trattamento dati presso la sede legale 
dell’operatore economico partecipante; 
- la sottoscrizione del presente atto costituisce formale consenso al trattamento dei dati personali di cui 
trattasi per le finalità sopra descritte. 
 
17. CONTROVERSIE  
Tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza del presente disciplinare e del conseguente 
contratto, saranno deferite alla competenza dell’Autorità Giudiziaria del Foro di Cassino con esclusione 
della giurisdizione arbitrale. 
 
18. ULTERIORI DISPOSIZIONI 
La data e l’ora per l’apertura delle offerte pervenute sarà comunicata ai partecipanti tramite sistema 
MePA.  
Le domande pervenute in ritardo non saranno prese in considerazione; 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta che sarà ritenuta congrua e vantaggiosa 
per l’Amministrazione Comunale. 
In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 
L'aggiudicazione dell'appalto sarà approvata con determinazione adottata dall'organo competente della 
stazione  previa verifica del possesso dei requisiti di qualificazione; 
L'acquisizione della candidatura non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte del Comune 
di Itri (LT), ne l'attribuzione di alcun diritto al candidato; 



MISSIONE 9 - PROGRAMMA 3 - 2905/2 - IMP.27/18 - 
SUBIMP. 118/2018

 39.650,00

Informazioni

Somma impegnata

 29 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

Dott. Colaguori Giorgio

Il Responsabile del Servizio

Lì 14/12/2018

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 14/12/2018 e così per 15 giorni 
consecutivi.

Registro Pubblicazioni 1361


